
  

Chodi t  do  ško ly  j e  CO O L ,   
p i š  ča sop i s  VEJ P O O L ,   
dy ť  ne j s i  ž ádne j  DEADPOOL : - )  

Dalibor 
 

Na co se můžeš 
těšit?? 

●  Medailonky 
našich sportovců 

● Ftípky a perličky 
kantorů 

● Rozhovor s p. uč. 
Petráňkem 

● Prostřeno 

● Deváťáckou 
křížovku 

● Nejzdařilejší 
slohovky  

 

A spoustu další a 
další zábavy… :-)  

1. číslo                                         březen 2019 

Ško ln í  ča sop i s  ZŠ  Na  Da l iborce  
Ho ř ice  
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Slovo má redakce 

Právě otevíráte první číslo školního časopisu Dalibor. Naše redakční rada je za-
tím malá, ale doufáme, že budeme svou prací postupně spoustu z Vás inspirovat 
k tomu, abyste rozšířili naše řady.  

Čím můžete přispět? Fotkou, básničkou, malbou, komiksem, anketou,  
reportáží… prostě čímkoliv, co lze hodit na papír.  

Hlavní je, že chceme dělat časopis pro nás a nejen o nás. 
 
Máme také e-mailovou adresu. Pokud máte náměty pro naši práci, připomínky nebo 
cokoli dalšího, napište nám: dalibor.casopis@seznam.cz 
 

První číslo vyšlo díky zástupcům školního parlamentu, kteří ve spolupráci se 
svými spolužáky dodali materiály a spoustu skvělých nápadů. Děkujeme  
 
Naše redakční rada: 
Kristýna Orctová, Eliáš Tolar 
Ema Tolarová, Tereza Kobrlová 
Kateřina Šubrtová, Zuzana Kotenová 
Matěj Pavel, Filip Mičo, Matyáš Tázlar 
Tereza Heřmánková, Nela Černá 
Veronika Jónová, Valérie Mikasová 
 
Happiness manažerka, asistentka :-) Lenka Bartoníčková 
Krotitel divé zvěře  – Tomáš Sůva 

mailto:dalibor.casopis@seznam.cz
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 Jménem naší redakční rady by kuře Dalibor rádo poděkovalo vedení školy                       
ZŠ Na Daliborce, které umožnilo vydání prvního čísla nového časopisu. Na vydávání tiskovi-
ny se škola významně podílí a pan ředitel Jan Sezima každý den přichází s novými nápady na 
obohacení naší tvorby. Pro nový start přislíbil napsat několik slov… 

 Milí žáci a žákyně, vážení učitelé, rodiče, široká veřejnosti. Do ruky se Vám dostává zbrusu 
nové číslo školního časopisu Dalibor. Po několikaleté odmlce máte před sebou komplexní souhrn 
informací, které poskytují ucelený pohled na dění v Základní škole Na Daliborce. Naše škola v po-
sledním roce doznala spousty změn. Mezi ně patří i nový časopis, za jehož vznik děkuji všem, kteří 
stojí u jeho zrodu. 

 V návaznosti na historii školy je dobré zmínit, že právě stejnojmenný hudební spolek Dali-
bor, který byl založen v červnu roku 1881, stál za jejím vznikem. Významným způsobem se totiž 
spolupodílel na financování stavby budovy v roce 1903.  V letech 1883 — 1913 vydával Dalibor 
hudební časopis Lýra, jeden z prvních v Čechách, jenž informoval nejen o kulturním dění ve měs-
tě, ale přinášel také zprávy z Prahy a dalších evropských měst a pozornost věnoval i významným 
osobnostem hudebního světa. Z iniciativy hudebního spolku Dalibor byly kromě obvodní školy na 
Daliborce založeny Smetanovy sady a v nich odhaleny první pomníky nejslavnějším českým hu-
debním skladatelům Bedřichu Smetanovi 
(1903) a Antonínu Dvořákovi (1910). 

 V současné době působí orchestrální 
sdružení Dalibor pod patronací Domu kultury 
Koruna jako symfonický orchestr, v jehož re-
pertoáru převládají skladby tzv. vyššího populá-
ru, jako jsou melodie z operet, muzikálů a árie z 
oper, předehry, ale i rozsáhlejší symfonické 
skladby. 

 V závěru mi dovolte popřát novému 
školnímu časopisu co nejdelší trvání a spoustu 
nadšených čtenářů. Po prolistování prvního vy-
dání Dalibora je více než jisté, že si zde každý 
najde svoji oblíbenou rubriku a že se i já stanu 
jeho pravidelným odběratelem 

 

Jan Sezima, ředitel školy.  

 

  

Úvodní slovo pana ředitele 
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Zp rá v i čk y  z e  šk o l i čk y  

 
PLASTOPUST 

Vyzýváme všechny přátele a ochránce přírody 

z naší ZŠ, připojte se k nám!!! 

P L A S T O P U S T 

aneb 

„Týden bez plastů 18.3. – 24.3. 2019“ 

Půst nemusí znamenat jen omezení v jídle. Můžeme zkoušet různé půsty – třeba PLASTOVÝ. 

Tento týden, se budeme zamýšlet, kolik plastů nás v našem životě obklopuje. 

Jsou plasty pro náš život nezbytně nutné? 

Dokážeme se některých plastů vzdát? 

Umíme chránit přírodu a ekologicky s plasty naložit? 

Obrazy pro Hospic 
 
Předškolní děti z naší MŠ se zapoji-
ly do výtvarné soutěže  „Byl jednou 
jeden život.“ Soutěž vyhlásil Hospic 
Duha u příležitosti 10. výročí od je-
ho založení. Vytvořené dílo děti 
osobně předaly zástupcům instituce. 
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BŘEZEN 
 
2. březen 1824 – narozen Bedřich Smetana, český a světový hu-
dební skladatel; jeho nejznámější skladbou je Vltava z cyklu Má 
Vlast 
 
7. březen 1850 – narozen Tomáš Garrigue Masaryk, prvního čes-
koslovenského prezidenta. 
 
12. březen 1999 – Den přístupu České republiky 
k Severoatlantické smlouvě (NATO) 
 
14. březen 1953 – zemřel Klement Gottwald, první komunistic-
ký prezident v Československu (1948-1953) 
 
15. březen 1939 – německé jednotky neprávem vstoupily 
do rozpadajícího se Česko-Slovenska a okupovaly ho až 
do konce druhé světové války 
 
16. březen 1939 – byl oficiálně ustanoven protektorát Čechy a Morava a České země definitivně připo-
jeny k Německu 
 
22. březen 1471 – zemřel Jiří z Poděbrad, husitský král (1458) a 41. český panovník; jediný český král, 
který nepocházel z královské dynastie, ale ze šlechty 
 
23. březen 1887 – narozen Josef Čapek, český malíř, autor slova “robot” a bratr známého spisovatele 
Karla Čapka 
 
28. březen 1914 – narozen Bohumil Hrabal, vynikající český spisovatel 

 

 

 

 

 

PŘIPO MÍNÁME SI  
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DUBEN 
 
3. duben 1876 – narozen Tomáš Baťa, zakladatel největší obuvnic-
ké firmy na světě – Baťa 
 
4. duben 1949 – založena Severoatlantická aliance 
 
5. duben 1355 – Karel IV. se stává na římské jízdě císařem řím-
ským 
 
7. duben 1348 – založena Karlova univerzita. Byla to první vysoká 
škola tohoto typu ve střední Evropě. 
 
9. duben 1891 – narozen Vlasta Burian, jeden z největších prvore-
publikových československých herců 
 
15. duben 1818 – založeno Národní muzeum v Praze 
 

26. duben 1986  - Černobylská havárie 
 
 

KVĚTEN 
 
1. květen 2004 – vstup ČR do EU 
 
5. květen 1945 – povstání v Praze proti fašistům 
 
8. květen 1945 – kapitulace nepřítele ve 2. sv. válce 
 
14. květen 1955 – Varšavská smlouva – vojenský pakt evropských zemí 
východního bloku 
 
15. květen 1891 – Jubilejní Zemská výstava v Praze  
 
16. květen 
1868 – polo-
žen základní 
kámen ND 

 
18. květen 1923 – zahájeno pravidelné vy-
sílání Čs. Rozhlasu 
 
23. květen 1618 - II. pražská defenestrace 
 
27. květen 1942 – atentát na Reinharda Heydricha, říšského protektora 
 
30. květen 1434 - bitva u Lipan 
 

 

 

 

 

PŘ I PO MÍ NÁME  SI  
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 Tak nám zabili Ferdin… Počkej, počkej! Takhle neeee, zrušili nám ve škole mobily. LOL  
Je to dobře nebo špatně? To je zajímavá otázka. Z jedné strany sice pořád posloucháme to, že se 
nedovedeme mezi sebou normálně bavit, že nedovedeme dát dohromady 3 souvislé věty, že pořád 
surfujeme na wifině a hrajeme nějaké „trapné střílečky...“ Tak nám odebrali mobily, bez kterých si 
ale naši vlastní rodiče už dnes nedovedou život představit. Objednal jsem si včera triko z Číny, ve 
znaku parádní nápis „Keep calm and donť study.“ Super, no ne? A pak jsem ho hned zaplatil přes 
internet na mobilu. NO STRESS. S kámošem jsme včera byli na pizze na náměstí a přes smartpho-
ne si v půlce řekl, že by si mohl na dálku zatopit v autě. Pecka….! Promrzlej nastoupíš do auta, kde 
je příjemných 20 C. Za chvíli do školy už nebudeme ani muset chodit, protože budu mít na iPhonu 
nainstalovanou 3D tiskárnu, přes kterou si vytisknu kopii sama sebe. Já se budu válet doma, cpát se 
chipsama a sledovat Simpsonovi. Můj dvojník za mě všechno oddře a já budu COOL borec. 
CHILL OUT! 
 Ale kam až tohle povede? 
Zamysli se nad tím trochu víc a 
zkus si uvědomit veškeré důsledky. 
Obezita, lenost, zvýšené riziko 
vzniku závislostí, neschopnost ko-
munikace. Postupně bychom patrně 
ztratili kontakt s veškerou realitou. 
Přestali bychom být sami sebou! 
Btw, viděl jsi někdy dvojku Termi-
nátora s Arnoldem Schwarzenegge-
rem v hlavní roli? Tam borci ve 
smyšleném ději „v nepříliš vzdálené 
budoucnosti“ vymyslí umělou inte-
ligenci SKYNET, která má původně lidem pomáhat. No ale nakonec se stroje vzbouří proti lidem a 
vypukne válka, při níž samotný osud lidstva visí na vlásku… Jasně, možná je to trochu přitažené za 
vlasy, ale člověk nikdy neví. 
 Na škole máme zakázané používání mobilů o přestávkách od září a sám si zkus odpovědět 
na otázku, jestli se ty všechny výtky z úvodu mého povídání nezlepšily? 
 Za mě jednoznačně ano. Loni bývalo ve třídách hrobové ticho. Tvořily se tu hloučky kluků i 
holek kolem jedinců s nejvýkonnějšími procesory, na nichž pařili ty nejlepší hry. Nikdo se s nikým 
nebavil, ba to ani neuměl. Známky byly špatné, o nějaké přípravě na hodinu nemohla být řeč. Ně-
které děti ani nevěděly, že hodina už začala. Dnes je to jiné a za to bych Vám všem rád poděkoval. 
Jste úžasní a zkuste to s námi ještě vydržet. 
 Na závěr je však nutné dodat, že ne všichni se úplně ztotožnili s tímto krokem a o přestáv-
kách se dost nudí nebo vyvádí kraviny. NEZOUFEJ, a přečti si malý návod her a inspirací pro lépe 
strávený čas o volných chvílích. 

Nudné přestávky 
ve škole? 
          ZMĚŇ TO! 
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1) Vezmi si do školy časopisu nebo knížku! Možná nejsi velký nadšenec ve čtení 
knih, ale třeba objevíš v naší knihovně nějakou fajn knížku a tak neváhej a popros 
paní uč. Lejskovou, aby Ti nějakou zapůjčila. Tak se taky odreaguješ a nemusíš číst 
nějaké nudné články v učebnici zeměpisu :) 
 
2) Co takhle společenská hra s kámoškama ze třídy? Pokud mají i tvé kamarádky 
to hrozné ,,nudné" období, vem nějakou zábavnou hru a prostě si zahrajte. A pokud 
chcete trošku rozpohybovat těla tak doporučuji hru twister :) Navíc se u toho děsně 
nasmějete :) Solidní jsou pak Piškvorky, Lodě nebo sudoku. 
 
3) Na chodbě je tvůj idol? Odhodlej se a běž za ním si pokecat :) Vidíš svého 
(tajně) milovaného, jak postává SÁM nebo SAMA na chodbě? Nahoď úsměv a smě-
le kráčej k němu! Určitě bude bezva pokec a Ty ho navíc trošku více poznáš. A uvi-
díš, třeba za Tebou další přestávku přijde :) 
 
4) Máš-li se co učit nebo opakovat, tak směle do toho. Na velkou party to ale ne-
vypadá…:-( 
 
5) Už jsi někdy vyzkoušel Breakdance? 
 
6) Na sedačkách v 1. patře se sice nemůže skákat, ale relax je tam ukázkový. 
 
7) Mohli byste někoho pořádně „zdrbnout...“ :-) Ale ne zas moc…:-) 
 
8) Nahoď téma ve třídě nebo 
ve šk. parlamentu a pomoz nám 
dostat nudu z naší školy pryč. 
Přemýšlíme o zavěšení boxova-
cích pytlů k uvolnění napětí, 
umístění stolního fotbálku apod. 
      
 
Jen pozor na pranice, honičky a strkání 
mezi sebou. Přece víš, že to učitelé 
nemají moc rádi... 
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SMÍCH LÉČÍ —f t í p ky  a  pe r l i čky  

 Už jsi viděl nový seriálový Kameňák? Martin Dejdar tam jako místní šerif sen-

začně hláškuje ftípky na nesmrtelného Chucka Norrise. Největší fanoušci jsou jistě v na-

ší 6.A, kde si Máťa Tázlar s Fildou Mičem připravili pár opravdu povedených 

„džouků...“ 

 Podle důkazů NASA – Chuck Norris je jediným člověkem, který je vidět z vesmíru. 

 Než zemře někdo významný, oznámí mu to sám Bůh. Bůh to oznámí Chucku Norri-

sovi. 

 Kruhy v obilí neudělali mimozemšťané, ale kop z otočky Chucka Norrise! 

 Pokud má Chuck Norris zpoždění, čas by měl sakra zpomalit. 

 Neexistuje žádné globální oteplování… Chucku Norrisovi byla zima, proto rozehřál 

Slunce. 

 Chuck Norris dokáže popíjet v NON-STOP baru až do zavíračky. 

 Příčinou velkého Stěhování národů roku 375 n. l. nebyl Attila, ale Chuck Norris. 

 Godzilla je japonskou verzí návštěvy Chucka Norrise v Tokiu. 

 Čas na nikoho nečeká…pokud to ovšem není Chuck Norris. 

 Bermudský trojúhelník byl původně čtverec. Pak přišel Chuck Norris a ukopl mu 1 

roh. 

 Hlavní přísadou energického nápoje Red Bull je pot Chucka Norrise. 



10 

SMÍCH LÉČÍ —f t í p ky  a  pe r l i čky  

A teď trochu z jiného soudku. :-)  

Hází po spolužačkách sušeným semenem. 

Poznámka: Neustále lítá po třídě a posedává na oknech a lavicích.  

Odpověď otce: Tomu nevěřím. Holub. 

Kdykoliv je vyvolán, kouká na mě jako na idiota a ptá se, jestli to myslím opravdu 

vážně. 

Při písemné práci 

chtěl odejít na zá-

chod a vymlouval 

se, že se posere. 

Strká si lentilky 

do nosu a hraje 

všemi barvami. 

Při sexuální vý-

chově osahává 

spolužačky a tvr-

dí, že se vzdělává. 

Přinesl do hodiny 

prášek na pečení a předstíral prodej drog. Odmítal vše vydat a nyní i přiznat. 

Vyhodil spolužákovu tužku z okna se slovy: "Pokud tě má ráda, vrátí se." 

Olizuje temperové barvy a pak se diví, že zvrací. 

Ohrožoval spolužáky nožem, který potřeboval až na třetí hodinu. 

Svým zpěvem úmyslně ruší hodinu zpěvu. 

Strká ptáka do topeni! (...poznámka žákovi, který nastražil do radiátoru chcíplého kosa) 

Při hodině pleská mokrým pytlíkem o lavici. 

Snídá pomůcky na výtvarnou výchovu. 

………………………………………………………….. A jaký je Tvůj seznam nasbíra-

ných perliček v žákajdě? Pochlub se a přispěj nám do příštího čísla Tvou zajímavou 

poznámkou. 

Poznámky v žákajdě 
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SMÍCH LÉČÍ —f t í p ky  a  pe r l i čky  

Část hlavy je vemeno (2. třída) 

Kdy jsou letní prázdniny? Na podzim. (2.třída) 

Moje bačkory mi určitě nikdo neukradne, protože strašně 

smrdí (1. A.) 

Děti vysvačte se a dojděte se načůrat. (1.A) 

Paní učitelko, honem! Došlo mýdlo v čůrárně. (1.A) 

Pan učitel šel do školní jídelny, položil si talíř na stůl a šel si 

pro pití. Když se vrátil, tak měl nakrájené maso, protože se-

děl u družiny a paní družinářka mu omylem nakrájela maso. 

(4 třída) 

Flíček (králík) dostal vysvědčení a potom ho snědl (3. B) 

Šili jsme zástěry a jedna holčička to chtěla mít pečlivé, položila si zástěru na legíny a tu 

zástěru si přišila k legínám. (5. A) 

 

 

A co naši redaktoři doporučují k poslechu při dlouhých chvílích? 
 
 Billie Eilish - When the party's over 
 
 Avicii - Lonely Together ft. Rita Ora 

        
 Night Lovell - Still Cold / M4 Performance 

(Prod. Dylan Brady) 
 
 Goblins from Mars 
 
 NCS 
 
 Schyzo 
 
 Alan Walker 
 
 Ed Sheeran 
 
 Bullet for my Valentine, Parkway Drive, Megadeth 

Perličky z naší hlavičky, třídičky… 
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V roce 2019 má do kin přijít spousta nových a zajímavých filmů. Všichni čeka-
jí na Captain Marvel, druhého Spidermana nebo jak se uzavře dobrodružství Avengers 
v Endgame. Tak co kdybychom se spolu podívali někam jinam? U superhrdinů zůsta-
neme, ale zaměříme se na ne tolik známého hrdinu od konkurenčních DC comics. Na 
Shazama. 

Film má premiéru 4. března 2019 a jeho hlavní hrdina má schopnosti podobné 
Supermanovi, ale přesto se od něj něčím dost liší. Shazam je totiž 18 letý kluk Billy 
Batson, který bydlí u pěstounské rodiny, protože nemá rodiče. Jednoho dne však zjis-
tí, že je vyvolený dostat superschopnosti, pokud vysloví slovo „Shazam!“ I přesto, že 
se mi jeho superhrdinský oblek zdá trochu komický, mě jako hrdina zaujal. Billyho 
Batsona ve filmu ztvární Asher Angel, ale v roli Shazama, který je dospělý, uvidíme  
Zacharyho Leviho. Zábavně vyhlížející film režíroval David F. Sandberg. Hrdina 
Shazam bude obdařen schopnostmi od šesti historických mýtických postav. Moudros-
tí jako Šalamoun, silou Hercula, výdrží Atlase, mocí Dia, odvahou Achilla a rychlostí 
Merkura. Jelikož se jako většina slavných hrdinů nachází v New Yorku, tak o padou-
chy a loupeže nebude nouze a nový hrdina se bude mít co otáčet, aby se stihl včas sžít 
se svými schopnostmi a zároveň se razantně postavil všem padouchům. Osobně se na 
film už dost těším. Tak držím palce Shazame a hodně štěstí v kinech. 

                                                                                                           

N a  co  s e  t ě š íme  

SHAZAM 
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Nová okna na škole 
 
O letošních hlavních prázdninách čeká naší školu velká rekonstrukce - kompletní výměna oken. Díky 
rozhodnutí Zastupitelstva a Rady města Hořice investovat do stavebních prací budou po prázdninách 
okna nová, a to ve stylu původní budovy z počátku 20. století. 
 

 
 

Renovace a modernizace vybavení ICT v počítačové učebně 
 
Turnaj v minifotbale – okrskové kolo na Hořicku (4/2019) 
 
Turnaj McDonalds Cup – okrskové kolo na Hořicku (5/2019) 
 
Ledové kluziště Na Daliborce - od 6.3.2019 až do konce dubna, denně od 14 do 19 hodin, o jarních 
prázdninách a o víkendu od 9 do 19 hodin. Bruslení o TV samozřejmostí a ZDARMA. 
 
Den Země—25.4. 
 
Ukliďme Česko 
 
Den otevřených dveří – 20. 3. 
 
Plastopust — „Týden bez plastů 18.3. – 24.3. 2019“ 
 
Zápis do 1. třídy - ve čtvrtek 25.4. od 14 do 18 hodin a v pátek 26.4.2019 od 14 do 16 hodin, letos s 
podtitulem „Pilný jako včelka" 
 
Barevný den 
 
Běh do vrchu 
 
Sbírka knih 

KRÁTKÉ ZPRÁVY aneb Co se u nás chystá 
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 Od začátku školního roku se naše škola opět zapojila do tělovýchovné 
soutěže SAZKA OV, v rámci níž plníme disciplíny Olympijského víceboje. 
Cílem je přivést ke sportování co nejvíce dětí, ukázat jim pohyb jako zába-
vu a přirozený životní styl. V rámci Olympijského diplomu absolvují děti 
pod vedením svého učitele v průběhu školního roku při hodinách tělocviku 
8 disciplín. Na základě dosažených výsledků pak v červnu dostanou diplom, 
kde si mohou přečíst, ke kterým sportovním aktivitám mají předpoklady. 
NAVÍC jim poradíme, kde lze tyto aktivity najít a věnovat se jim. 
 Od října makáme ve všech třídách na sto procent a tady je stručný pře-
hled výsledků těch nejlepších hochů a dívek ve vybraných dokončených 
disciplínách. (v době uzávěrky šk. časopisu k dispozici pouze výsledky na 
II. stupni ZŠ.) 

Ve zdravém těle zdravý duch 

SAZKA Olympijský víceboj 

 

II. stupeň ZŠ 

 
 

T-běh 

1) Mikas Erik (8.)  - 11,04 s 1) Černá Zuzana (8.)                                             - 10,38 s 

2) Valeš Jonáš (7.) - 11,36 s 2) Vacková Dominika (8.)                                    - 10,68 s 

3) Pour Jakub (9.B) - 11,62 s 3) Natálie Szturcová (8.)                                       - 10,78 s 

Postoj čápa (max. výdrž 1 minuta) 

1 minuta – Čonka David (6.B), Kolář Šimon (9.A) 1 minuta – Dovolilová Natálie (6.A), Kučerová Eliška (6.B),  
Szturcová Natálie (8.) 

Skok snožmo 

1) Mašek Lukáš (9.A)       – 260 cm 1) Rolc Koleta (6.A), Černá Zuzana (8.)              – 210 cm 

2) Štus Miroslav (8.)          - 255 cm 2) Kotenová Zuzana (6.B), Poláková Tereza (6.B),  Hájková Michaela (7.), 
Fersterová Zuzana (8.), Procházková Andrea (9.A), Vrabcová Eliška (9.A)                                               
– 200 cm 

3) Pour Jakub (9.B)           – 250 cm 3) Černá Kateřina (6.A), Ježková Veronika (7.)   - 190 cm 

Trojskok snožmo - chlapci Hod basketbalovým míčem - chlapci 

1) Pour Jakub (9.B)           – 755 cm 1) Vavřinka Jan (9.B), Nečesaný Jáchym (9.A)   – 890 cm 

2) Mašek Lukáš (9.A)        – 750 cm 2) Kolátor Vojtěch (9.A)                                       – 850 cm 

3) Štus Miroslav (8.)           - 745 cm 3) Mašek Lukáš (9.A)                                           – 810 cm 
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 Na naší škole je hodně dobrých kantorů a kantorek, ale málokterý má takový přirozený 
smysl pro humor jako náš nový pan učitel Lubomír Petráněk.  Svou akcí se sbíráním kaštanů do-
slova okouzlil každého z nás. Jeho pozdrav „Kaštanům zdar!“ získal takřka kultovní status. Tolik 
sympatický člověk prostě musel být kandidátem č.1 na první z našich pravidelných rozhovorů, 
ve kterém se mj. budeme snažit vyzpovídat nejen naše učitele, ale i významné osobnosti Hořic z 
řad absolventů školy. Prvního interview se ujala naše redaktorka Zuzka Kotenová.  

 tř. učitel 4. ročníku 
 aprobace: HV, NJ, I. 

stup. ZŠ  
 ročník narození —1967 
 vzdělání: PdF HK  

 

Mg r .  L ub o mí r  
Pe t rá n ěk  

INTERVIEW  

Na pranýři s panem učitelem Petráňkem 
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Dobrý den, pane učiteli…:-)  
Kam jste chodil na základní 
školu? 
Navštěvoval jsem ZŠ 5. května 
v Králíkách.  
 
Proč jste se stal učitelem? 
Jsou tu nějaké schopnosti, 
komunikace v tomto směru. 
Maminka byla taky učitelka. 
Můj tatínek taky rád mluvil, 
ale dělal něco jiného. 
 
Co Vás na tomto povolání 
baví? 
Baví mě pozorovat, jak se kdo 
rozvíjí. Také se mi líbí 
představa, že když něco vím, 
tak si to žák odnese do konce 
života. Moc se mi líbí zápal 
dětí.  
 
Jaké předměty vyučujete a 
které Vás baví nejvíce? 
Vyučuji matematiku, český 
jazyk, přírodopis, hudební výchovu a pracovní činnosti. Baví mě všechny a když se 
člověk patřičně přichystá a přichystají se i děti, pak je to fajn.  
 
Jak vycházíte s ostatními pedagogy? 
Zatím jsme se nepohádali. Snažím se jim to oplatit stejně. 
 
Kde bydlíte? 
Já bydlím v Hradci Králové. 
 
Jaké máte koníčky? 
Mé koníčky jsou různé hudební žánry. Mám rád obrazy a ačkoliv to na mně není 
poznat, mám rád tanec. 
 
Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 
Nemám neoblíbené jídlo a nejoblíbenější je asi gulášová polévka. 
 
Co si myslíte o školním časopise Dalibor? 
Jsem moc rád, že tady je. Dělají ho moc šikovné děti. Bude to zábava.  
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Hrad Rudometla byl kdysi dávno jen pouhou zříceninou, na kterou by si snad už nikdo 
ani nevzpomněl. Dnes by z něj možná zbylo jen pár kamenů a holých zdí, kdyby se před několi-
ka málo staletími neobjevilo na jeho prahu několik pohádkových strašidel a bytostí. Hrad byl už 
pro lidi dočista zapomenutý, což znamenalo, že by tu mohli všechny čarodějky, upíři, bludičky i 
duchové mít od nich pokoj a zaslouženou pohodu. První, kdo se k hradu hlásil, byli skřítkové a 
permoníci. Ti se okamžitě prokopali do hradní kuchyně a ti nejpilnější z nich, tam začali hned 
uklízet a opravovat. Ani ostatní místnosti nezůstaly moc dlouho prázdné. Do knihovny se přistě-
hovala rodina duchů a věžemi se na košťatech začala prohánět celá škola čarodějnic. Nejhonos-
nější sály si pro sebe zabrali upíři a dole v hradním příkopě se usadili vodníci.  

Každé strašidlo si hned na hradě našlo své místo a začali ho zvelebovat podle svých 
představ. K jejich sídlu se skutečně nepřiblížila ani noha, ale o nějakém klidu a míru si mohli 
všichni obyvatelé nechat jen zdát. Neuběhl den, aby se u nich neodehrála nějaká pohroma. 
V pondělí mezi skřítky vypukla jídelní bitva kvůli podezření, že jim ten druhý krade hrníčky, i 
když všechna ostatní strašidla moc dobře věděla, že za to můžou vodníci. V úterý díky jekotu 
hejkalky Amálie popraskaly snad všechny skleněné předměty na hradě, jen proto, že jí pod no-
hama přeběhl pavouk. Ve středu zase čarodějnice závodily na košťatech v nedalekém lese a na-
konec musely všechny na hrad pěšky pro žebřík, aby mohly z větví stromů vymotat svá košťata. 
Ve čtvrtek se kupodivu zdálo, že by celý den mohl být bez nehod, dokud odpoledne všechna 
noční strašidla nevzbudil ohňostroj, který vyčarovala víla 
Klotylda. 

 Ale to, co se stalo v pátek, překročilo snad všech-
ny meze. Ze sklepení, které bylo nejspíše posledním mís-
tem, kde nežila žádná strašidla, se ten den začaly ozývat 
podivné rány a ďábelský smích. „To by mě ani ve snu ne-
napadlo, že se někdo dokáže smát ještě hůř než ty, Evelví-
ro!“ kroutil upír Alfréd hlavou a díval se přitom na černo-
vlasou čarodějnici, která něco míchala v kotli. 
„Nezahrávej si Alfréde!“ pohrozila mu čarodějnice Evel-
víra vařečkou.  „Nezapomínej, že v tom kotli chystám eli-
xír na zvětšování. Nemyslím, že by vypadalo moc hezky, 
kdybych jim pokropila tvoje už tak veliké špičáky.“  

Alfréd se při představě , že by mu z pusy trčely 
dva zuby, jako šavlozubému tygrovi, znechuceně otřásl, 
ale neřekl nic. V tu chvíli se ze sklepa ozvala rána jako 
z děla. Evelvíra jen tak tak udržela kotel, aby se nepřevr-
hl. Do dveří vběhly dvě duchařské děti a vyděšeně volali: 
„Čerti, čerti se sem prokopali!“ „Co vyvádíte?“ ptal se 
jich upír, když je zastavil. Dušička Isabela, celá udýchaná začala vysvětlovat, že se šly 
s ostatními dětmi podívat, co ve sklepě dělá tak strašný rámus. Přes klíčovou dírku prý viděly, 
jak se do sklepa prokopávají čerti a ti, co už byli uvnitř se příšerně 
smáli. „Jenomže to není všechno,“ pokračoval dušík Kája, „Čerti tvr-
dí, že náš hrad patří jim,“ zajíkal se a slzy měl na krajíčku. „No, to 
bychom se na to podívali,“ řekl upír i čarodějka rozhodně.  
 

Povedené práce našich žáků 

Češ t ina  s em,  če š t in a  ta m  

H ra d  Ru d o met l a  
( a u t o r :  Ed i t a  
Č eřo v s k á  ( 9 .B )  
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¨Děti je dovedly do hlavní síně, kde už nejistě přešlapovala snad všechna hradní straši-
dla. Uprostřed stálo osm čertů. Ten nejvyšší z nich měl špičaté růžky, na nose se lekly brýle a 
tvářil se velmi důležitě. Zrovna se hádal s černokněžníkem Nervocitem. „Já opravdu nechápu, 
kdo si myslíte, že jste, abyste nám mohl vzít střechu nad hlavou,“ křičel černokněžník na čerta. 
Ten si jen odplivl, až to zapraskalo a spustil: „Jsem Jidrituz, zástupce samotného Lucifera a 
tenhle hrad od nepaměti patřil nám. „Nemám pravdu hoši?“ otočil se s úšklebkem k ostatním 
čertům, kteří se opět dali do hrozivého smíchu a začali chřestit svými řetězy. Ještě před tím, než 
jste se v této barabizně usadili vy, žili na hradě Rudometla loupežníci. To se ví, že se co nevidět 
ocitla všechna jejich jména v knize Hříchů. Ale nejdůležitější je, že v pekelných pravidlech sto-
jí, pokud se v pekle objeví všichni obyvatelé zříceniny, domu či mlýnu připadne všechen jejich 
majetek peklu. Od doby, co jsme do pekla odnesli posledního loupežníka, už uběhlo čtyřista let. 
Po celý ten čas se k hradu žádný člověk nepřihlásil. Takže je mi líto, ale hrad patří nám. 

 „Ale,“ snažil se něco namítnout černokněžník „To bude nějaký omyl,“ řekl s klidem 
Alfréd, kterému Evelvíra něco pošeptala do ucha a pak beze slova odešla z místnosti. Čerti na 
upíra vrhli udivený výraz. „Jakpak to? „ zeptal se Jidrituz podezíravě. „Copak na tomhle hradě 
mohli žít loupežníci, když tady kolem není ani lesík?“ řekl Alfréd. Ostatní strašidla se velice 
podivila, ale nikdo nic nenamítl. „Jistěže jsou kolem hradu Rudometla lesy. Vždycky tu byly.“ 
podivil se jeden vousatý čert, ale přesto se šel podívat k oknu. „No nedávno tu jeden les vykáce-
li, zbyly po něm jen pařezy,“ pokračoval upír. „Počkejte. O tom bych přece něco musel vědět,“ 
vyjel na ně Jidrituz a šel k druhému oknu. „Možná jsem se spletl, možná máme nějakou alej na 
západní straně,“ smál se Alfréd, když se všichni čerti šli podívat k oknu.  

V místnosti bylo přesně osm úzkých oken a z každého se vykláněl čert. Jenomže jak se 
vykláněli, pokropila jim Evelvíra, která létala na koštěti kolem hradu, svým zvětšovacím lektva-
rem rohy. Čerti si toho nejdříve nevšimli, ale když chtěli zatáhnout hlavu zase zpátky, došlo jim, 
že to nejde. Ať se snažili sebevíc, jejich rohy, které teď byly dlouhé a všemožně zkroucené, ma-
lými okny neprošly. „No, pane Jidrituzi, je mi líto, ale myslím, že zdejší obyvatelé si nenechají 
náš hrad jen tak vzít,“ začal Nervocit a byl moc rád, že pan zástupce nemůže vidět, jak se směje. 
„Takže buď nám slíbíte, že se vrátíte zpátky do pekla, kam patříte a Evelvíra vám ty rohy zase 
zmenší, nebo Vás tady můžeme nechat s těma věšákama na hlavě, ať si poradíte sami. Náš pro-
blém to není.“  

„Mějte přece rozum,“ křičel na ně z okna Jidrituz a zněl teď mnohem méně sebevědomě. 
„V pekle je poslední dobou plno nově zaučených čertů a dokonce ani naše podzemní jeskyně 
nejsou zrovna dvakrát prostorné. Potřebujeme nějaké nové pekelné stanoviště s bránou do pekla. 
Jinak se tam nejspíš už nebudeme ani vejít,“ zoufal si Jidrituz, ale černokněžník Nervocit dostal 
nápad.  

Od té doby žijí ve sklepě hradu Rudometla také čerti. Děti strašidel si mezi malými čertí-
ky hned našli kamarády. V jejich sklepě se každý pátek hrají karty a úplně dole za kotli se dá 
najít i brána do pekla.  

Povedené práce našich žáků 

Č e š t in a  s e m,  če š t i n a  ta m  
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¨Byl jednou jeden král a ten byl tuze 
smutný, protože znal obra Zeliáše, který 
chtěl jeho dceru princeznu Aničku za ženu. 
Ale král byl moudrý a věděl, že mu obr lže a 
chce princeznu sníst. Dostal tedy nápad, že 
dá obrovi namísto princezny Aničky, kuchař-
ku jménem Knedlinda. Ta ho určitě srovná! 
Bude mu vyvařovat a prát prádlo, starat se o 
další věci v domácnosti. Tak se stalo.  

Král dal obrovi místo princezny Anič-
ky Knedlindu. Pohádka dopadla dobře, pro-
tože se obr polepšil a nejen, že Knedlindu 
nesnědl, ale… Král jel zanedlouho obhléd-
nout království a stavil se na návštěvě u ob-
ra. Zeliáš byl spokojený a s Knedlindou již 
měli malé obří miminko a pokud nezemřeli, 
žijí tam až do dnes. 

Povedené práce našich žáků 

Č e š t in a  s e m,  če š t i n a  ta m  

 
O  z l ém o b ru  
Ze l i á š o v i — ( T erez a  
Ko b r l o v á   ( 5 . B )  



20 

VV 
Výtvarka nás baví 
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Medailonky našich 
sportovců 

             Veronika Jonová (9.B) 
 
• Mladým dobrovolným hasičem jsem od roku 
2011 
• oddíl SDH Dobrá Voda u Hořic 
• Naším nejdůležitějším závodem je "HRA 
PLAMEN." 
• Soutěž se dělí na dvě části 1) podzimní kolo - 
závod požární všestrannosti = střelba ze 
vzduchovky, uzlování, zdravověda, atd.. 2) jarní 
kolo - útok CTIF, štafeta 4x60, štafeta dvojic, 
štafeta CTIF a požární útok 
• Mojí oblíbenou disciplínou je požární útok a 
štafeta CTIF 
• dvakrát jsme se umístili na stupních vítězů v 

mladší kategorii (  

a ), jednou za kategorii starší ( ) a jednou za 

dorost ( ) 
• Každým rokem jezdíme na soutěž PODZVIČINSKÝ ZÁCHRANÁŘ. Tam se 
učíme, jak zachránit lidi v těžkých situacích, např: při autonehodě, pádu z výšky, 
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Nela Černá (9.B) 
Ahoj, já jsem Nela a ve volném čase se věnuji koním, a 
to již od malička. 
Společně se sestrou Kačkou a maminkou takto trávíme 
volné chvíle. 
Od roku 2014 máme se sestrou sportovního poníka 
Martina. 
V roce 2016 jsem vyjela na své první samostatné závo-
dy. O dva roky později jsem jela svůj nejvyšší parkur - 
90 centimetrů.  
Letos jsem na poníkovi jménem Ruby obsadila 3. místo 
v oblastním mistrovství, kategorie děti 13-16 let.  
Venkovní závody začínají většinou v půlce dubna a končí v říjnu. Jsou tu ale i halová soustředění (většinou 
přes zimu). V zimě vyjíždíme na koni jen občas. Přes jaro, léto a část podzimu většinou jezdím minimálně 
třikrát týdně (podle vyučování a zájm. kroužků). 

Šimon Kolář (9.A) 
- orientační běh (č.41) 

- klub Slavia Hradec Králové – dorost 
- 2017 – Olympiáda dětí a mládeže – Orientační běh (krátká trať – mladší chlapci) – 9. místo 

- 2017 – Olympiáda dětí a mládeže – Orientační běh (sprint – mladší chlapci)  - 5. místo 
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Dnes prostírá Terezka Heřmánková 

C H  
U  
Ť  
O  
V  
K  
Y  

PROSTŘENO 
 

Vyzkoušejte lahodnou bábovku s hrnkem horké čokolády  

Hrníčková bábovka  
Postup 

Smíchejte cukr s vejci, přidejte olej, mouku, mléko, prášek do peči-

va, vanilkový cukr a dobře promíchejte nebo šlehačem prošlehejte, 

aby v těstě nebyly hrudky. 

Rozdělte těsto do dvou misek. Do jedné misky přidejte dle chuti na-

strouhanou kůru z citronu. Do další misky s těstem dejte holandské 

kakao také dle chuti. 

Těsto nalijte do vymazané formy na bábovku a pečte na 200 °C 45-

50 min. 

Po upečení ješ-

tě horkou bá-

bovku vyklopte 

na talíř a nech-

te vychladnout. 

 

 

Kolik dáváš 
bodů? ____ 

Co budete potřebovat 

1 hrnek cukru 

2 vejce 

1/2 hrnku slunečnicového oleje 

2 hrnky polohrubé mouky 

1 hrnek mléka 

prášek do pečiva 

vanilkový cukr 

kůra z citronu 

trochu kakaa 
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Dieta podle naší Léééni, VEDOUCÍ 
ŠKOLNÍHO PARLAMENTU :-) C H  

U  
Ť  
O  
V  
K  
Y  

Co je žákovský parlament 
 Žákovský parlament je skupina volených žáků jedné školy (zpravidla jsou 
zde zastoupeny dvě děti z každé třídy). Od spolužáků ve třídách i učitelů sbírají 
informace o tom, co by mohli ve škole zlepšit. Na pravidelných schůzkách parla-
mentu řeší, jakým způsobem těmto nápadům vyjít vstříc. Spolužáky ve třídách 
pravidelně informují o své činnosti. 

 

Žákovský parlament: 
 podporuje informovanost napříč školou, 
 zvyšuje zájem žáků o školní společenství, 
 vede děti k odpovědnému přístupu ke svému životu i světu 
 pomáhá jim nabývat dovednosti, které umožní podílet se smysluplně na živo-

tě společnosti 
 dává dětem možnost zažít, že mohou svět kolem sebe pozitivně proměňovat. 
 

Zvolení členové žákovského parlamentu 

Pro školní rok 2018/2019 byli  z jednotlivých tříd zvoleni tito zástupci:  

3. A     Kristýna Orctová, František Kolátor 

3. B     Eliáš Tolar, Liliana Horáková 

4.        Elen Středová, Vladimír Studený 

5. A     Agáta Rejmanová, Lucie Otrubová 

5. B     Veronika Vacková, Štěpánka Vrabcová 

6. A     Filip Mičo 

6. B     Zuzana Kotenová, Matěj Pavel 

7.        Tereza Heřmánková         8.        Petr Dufek 

9. A     Jasmina Holišová, Marek Šolc 

9. B    Valerie Mikasová, Veronika Jónová    

Kolik dáváš 
bodů? ____ 

Recept na horkou čokoládu 

Na dvě menší nebo jednu větší porci si připravte: 
* 500ml mléka 
* 180g mléčné čokolády (může být i hořká nebo bílá, podle chuti) 
* 250ml smetany 
* Hrst malých marshmallow 

Postup: 
Nejprve si nalamte čokoládu na malé kousky, ty potom společně mlékem zahřívejte nad plamenem a pořád postupně míchejte, 
až vám vznikne do hladka hotový krém, ten pak slijte do hrnečku. 
Dále ušlehejte smetanu s cukrem a nalijte na čokoládu a posypte marshmallow. 

http://www.nadaliborce.cz/index.php/obsah/zvoleni-clenove-zakovskeho-parlamentu-0
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D ev á ťá ck á  k ř í žo v k a  

Vyzkoušej si, jak dobře znáš svoji školu? 
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